

دوره تعمید

جولای ۲۰۲۰

کلیسای New North Road Baptist

خوش آمدید.

به این دوره تعمید خوش آمدید. امیدواریم که این فرصتی برای شما باشد تا در ایمان خود به عنوان پیروان عیسی مسیح رشد کنید.

هر هفته تکالیفی خواهیم داشت که امیدواریم با یک عضو دیگر دوره بتوانید انجام دهید. هفته بعد در مورد این سؤال خواهیم کرد.

همه ما شاگرد هستیم، یعنی افرادی که یاد می گیرند، بنابراین دینا و مارک هم وقتی با هم درس می خوانیم، یاد می گیرند. پیروی از عیسی در مورد سر، قلب و دستان ماست، در مورد این که، چه کسی هستیم و می شویم، این مربوط به کل زندگی ماست.

امیدواریم سؤال کنید. می توانید در خلال کلاس سوال بپرسید یا بعد از آن با من یا دینا تماس بگیرید. در پایان دوره ممکن است بخواهید تعمید شوید. ما در این مورد با شما صحبت خواهیم کرد. انتخاب برای غسل تعمید یک انتخاب آزاد است و هیچ فشاری از ما وجود ندارد و اصلاً باعث خجالت هم نیست که بخواهید منتظر وقت دیگری باشید. هر تصمیمی که بگیرید ما همچنان شما را دوست خواهیم داشت و به شما احترام می گذاریم. هر هفته با دعا آغاز می کنیم و از یکی از شما می خواهیم که ما را به دعا هدایت کند و از خدا دعوت می کنیم تا هنگام مطالعه کلام او به ما کمک کند.

دعا به فارسی

هر هفته ما به نوعی از دعا توجه می کنیم. این هفته بر روی شکرگزاری تمرکز می کنیم.

دعای شکرگزاری

لطفاً فیلیپیان فصل ۱ آیات ۳-۵ را بخوانید. ما می توانیم خدا را برای همدیگر و برای انسان هایی، که خدا به ما داده است که ما را به پیروی از عیسی تشویق کنند و الهام بخش ما باشند، شکر کنیم.

لطفاً مزمور ۹۲ آیات ۱-۵ را بخوانید. بسیاری از مزمورها با این عبارت آغاز می شوند: "خوب است که از پروردگار تشکر کنیم" شکرگزاری عبارتی اساسی در دعا کردن است.

شکرگزاری قلب ما را برای تشخیص سخاوت و حضور خداوند باز می کند. این مانع از جذب شدن در مشکلات خودمان می شود و راههایی را به ما یادآوری می کند که در آن به ما برکت داده شده است. به عنوان یک تمرین معنوی، خوب و کارآمد است که هر روز چیزهایی را که می خواهید از خدا تشکر کنید، عنوان کنید.

از هر کدام دعوت می شود تا یک چیز را که می خواهیم از خدا تشکر کنیم به اشتراک بگذارند.

موضوع امروز فیض (برکت) است

فیض معادل دیگری برای محبت عاشقانه خداست. این به عنوان زیباترین کلمه در زبان خدا توصیف شده است زیرا نگرش خدا را نسبت به ما توصیف می کند.

خدا عاشق هر کدام از ماست و هیچ کاری نمی توانیم انجام دهیم که بتواند مانع از دوست داشتن ما شود، خداوند ما را دوست دارد حتی اگر گمراه شویم و اشتباه کنیم.

لوقا فصل ۱۵ آیات ۱۱-۳۲ را بخوانید

عیسی دوست داشت داستان بگوید. به این داستان ها حکایت (مثل) می گویند. عیسی این داستانها را گفت زیرا گاهی داستان ها بهترین راه برای به اشتراک گذاشتن حقیقت هستند. با گوش دادن به داستانها، تخیل ما به ما این امکان را می دهد تا حقیقتی را که او می آموزیم درک کنیم.

این داستان یکی از مشهورترین حکایت های عیسی، حکایت دو پسر است. همانطور که حکایت را می خوانید لطفاً در مورد نگرش جوانترین پسر و نحوه تغییر آن فکر کنید. همچنین لطفاً در مورد نگرش پسر بزرگتر فکر کنید. لطفاً در مورد نحوه تفاوت آن با پسر کوچکتر فکر کنید. با خواندن این حکایت، می خواهیم بدانم چه چیزی شما را شگفت زده می کند؟ در این جامعه، پدران مردانی با احترام بودند، مردانی با عزت که احترام فرزندان خود را طلب می کردند. پسر کوچکتر هدایای پدرش را بر باد داده (هدر داده) و غرور پدرش را زخمی کرده است. او خانواده خود را تحقیر کرده بود. پدر در این حکایت هنوز پسرش را دوست دارد و وقتی می بیند که به خانه می آید، او را ملاقات می کند، در آغوش می گیرد و می بوسد. او یک مهمانی بزرگ برای جشن گرفتن برگزار کرد و به پسرش بهترین لباس، کفش و انگشتر را می پوشانید. او به پسرش فیض را نشان می دهد.

چرا فکر می کنید پسر بزرگتر ناراحت بود؟

پسر بزرگتر فکر می کرد حق دارد تحت نظر مساعد پدرش باشد زیرا او در خانه مانده و در مزرعه پدرش خیلی سخت کار کرده بود و از اینکه متوجه شد عشق پدرش اینگونه نیست، شوکه شد. پدرش هر دو پسرش را دوست داشت، اما آنها را به عنوان پسران خود دوست داشت، نه بیشتر و نه کمتر. او پسر بزرگتر را دوست داشت. او منکر ارزش تمام کاری که پسرش انجام داده بود نبود ولی به خاطر این نبود که او را دوست داشت بلکه او را برای خودش دوست داشت.

هنگامی که پسر کوچکتر دوباره به خانه برگشت، پدر از شادی پر شد و او را با آغوش باز پذیرایی کرد و خوشحال شد چرا که او گم و اکنون دوباره پیدا شده بود. او پسرش را برای خودش دوست داشت. حتی اگر پسر به او توهین کرده بود، اکنون او را بخشیده بود.

فکر می کنید هنگامی که در این حکایت پسر کوچکتر مورد استقبال پدر قرار گرفت، او چه احساسی داشت و به چه فکر می کرد؟

نگرش پدر در این حکایت همان نگرشی است که خداوند نسبت به ما دارد.

این فیض شگفت انگیز است

یک ترانه سرا به نام جان نیوتون آهنگ معروفی درباره فیض نوشت.

متن آهنگ به صورت زیر است و در ادامه هم لینک آهنگ به زبان فارسی می باشد.

<https://youtu.be/rOFZFbbzgEc>

فیض شگفت انگیز! چقدر این صدا شیرین است

که بیچاره ای چو من را نجات داد!

من یک بار گم شدم، اما اکنون پیدا شدم،

قبلا نابینا بودم ولی حالا بینا شدم.

لطفاً فیلیپیان فصل ۳ آیات ۱-۱۱ را مطالعه کنید

پولس که این نامه را به مسیحیان فیلیپی نوشت، روزگاری مانند برادر بزرگتر حکایت بود. او تمام دستورات قانون خدا را انجام می داد و مطمئن بود که کسی نمی تواند هیچ خرده ای به او بگیرد. او معتقد بود که با انجام این کار خدا را راضی می کند. او حس استحقاق را در خود پرورانده بود و معتقد بود که مستحق نظر لطف خدا و محبت عاشقانه اوست.

وقتی پولس عیسی را کشف کرد، فهمید که او اشتباه کرده است. در آیه ۹ او از زندگی گذشته خود به عنوان خسران یاد می کند زیرا آنچه خدا می خواست این بود که پولس او را از طریق عیسی مسیح بشناسد. پولس فراخوانده شد تا از طریق مسیح در یک رابطه جدید با خدا زندگی کند که در آن، نظر لطف خدا و عدالت او هدیه ای است که می تواند دریافت کند.

این بدان معنا نیست که پیروی از دستورات خدا اهمیتی ندارد. این به این معنی است که وقتی تصمیم می گیریم که مطیع باشیم، این کار را می کنیم زیرا ما خدا را دوست داریم نه به خاطر ترس از خدا. وقتی تصمیم می گیریم که مطیع باشیم، با نگرش شکرگذاری انجام می دهیم نه به این دلیل که سعی می کنیم با رفتار خوب خود خدا را تحت تأثیر قرار دهیم.

عیسی گفت همه دستورات در دو دستور بزرگ خلاصه می شوند. اینکه ما خدا را با تمام قلب، ذهن، روح و قدرت خود دوست بداریم و همانطور که خودمان را دوست داریم همسایه خود را نیز دوست داشته باشیم. وی گفت اینها بزرگترین دستورات هستند و اینکه تمام دستورات دیگر در این دو دستور عالی خلاصه می شوند. مارک فصل ۱۲ آیات ۲۸-۳۴.

دعا

خدای پدر ما

ممنون از لطف تو

متشکرم که عشق تو هدیه ای است که رایگان به ما بخشیده شده.

متشکرم که ما را دعوت کردی، ما را ببخش و ما را به نام بخوان.

باشد که زندگی ما پر از شکرگذاری برای همه هدایای خوب تو باشد.

باشد که زندگی ما در تمام کارهایی که انجام می دهیم و تمام آنچه هستیم، لبریز از عشق تو باشد.

ممنون از حکایات مسیح.

آمین

تکلیف

لطفاً در صورت امکان این کار را با یکی دیگر از اعضای این گروه انجام دهید.

لطفاً یکی از این مزمورها را انتخاب کنید

مزمور ۳۲

مزمور ۱۳۰

مزمور ۱۰۳

لطفاً به این سؤالات در مورد مزمور پاسخ دهید

مزمور چه چیزی درباره خدا به شما می آموزد؟

مزمور در مورد بخشش به شما چه می آموزد؟

مزمور در مورد نگرش ما به خدا چه چیزی به شما می آموزد؟

در هنگام خواندن مزمور چه چیز لبخند بر لبان می نشاند. قدردانی شما برای چیست؟

هنگام خواندن مزمور، چه چیزی شما را به چالش می کشد؟

آیه مورد علاقه شما در مزمور چیست؟ لطفاً توضیح دهید چرا.

لطفاً سعی کنید آیه ای از مزامیر که مورد علاقه یتان هست را حفظ و در دعای روزانه خود استفاده کنید.